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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. В Приказе МЗ РФ от 13.02.2013 г. № 66 «Об

утверждении Стратегии лекарственного обеспечения населения Российской

Федерации на период до 2025 года», а также проектом распоряжения

Правительства РФ «Стратегии развития фармацевтической промышленности

Российской Федерации на период до 2030 года» – важнейшим направлением

является создания отечественных препаратов на замену импортных лекарственных

средств (ЛС). Немаловажной задачей этого проекта является увеличение экспорта

российской фармацевтической продукции, поиск новых действующих веществ и

их источников, а также создание отечественных инновационных и

высокоэффективных ЛС.

Лекарственное растительное сырье (ЛРС) широко используется в

современной фармацевтической промышленности для получения целого ряда

лекарственных растительных препаратов, эффективных и характеризующихся при

грамотном применении минимальным побочным действием. Данная группа

препаратов зарекомендовала себя для лечения хронических заболеваний,

требующих длительной терапии (Куркин В.А., 2019; Куркин В.А., Авдеева Е.В. и

др., 2016; Самылина И.А., Яковлев Г.П., 2013; Киселева Т.Л., Смирнова Ю.А.,

2009).

На сегодняшний день одной из актуальных задач фармации является поиск

новых перспективных лекарственных растений. Одним из таких видов являются

бархатцы отклоненные (Tagetes patula L.).

Бархатцы отклоненные – представитель рода Бархатцы (Tagetes L.) семейства

Астровые (Asteraceae), или Сложноцветные (Compositae). Это однолетнее

травянистое растение, достигающее до 80 см в высоту, цветущее в июле-августе.

Цветки бархатцев отклоненных широко используются в различных сферах

народного хозяйства (пищевой, парфюмерно-косметической,

парафармацевтической промышленности), а также имеется существенный опыт

применения в народной медицине. Родиной бархатцев отклоненных является

Мексика. Бархатцы отклоненные выращивают во всем мире в качестве
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неприхотливого, обильно цветущего декоративного растения, в том числе на

территории Российской Федерации.

Интерес к бархатцам связан также с многообразием его сортовых форм.

Однако имеющиеся на данный момент научные работы не полностью охватывают

всё разнообразие. Многие исследователи, в том числе зарубежные ученые, вовсе не

указывают в исследованиях сортовую принадлежность объекта. Сравнительное

изучение различных сортов бархатцев отклоненных позволит выбрать наиболее

перспективные образцы с точки зрения содержания важнейших ведущих

биологически активных соединений (БАС).

Бархатцы отклоненные не являются в настоящее время фармакопейным

видом. Лекарственных препаратов в России на основе данного растения не

зарегистрировано. В литературе для цветков бархатцев описаны такие

фармакологические свойства, как антимикробное действие, ранозаживляющая и

антиоксидантная активность. Известно, что растения рода Бархатцы являются

источником таких биологически активных соединений, как: флавоноиды, простые

фенолы, эфирное масло, витамины (каротиноиды) (Подгорная Ж.В., 2008;

Червонная Н.М., 2017). В этой связи, бархатцы отклоненные представляют

интерес, как потенциальное лекарственное растение.

Степень разработанности темы. В настоящее время растения рода Tagetes

L., и в частности T. patula L., не являются официнальными и не включены в

действующую редакцию Государственной фармакопеи РФ.

В отечественной литературе описаны некоторые морфолого-анатомические

признаки бархатцев отклоненных: проведены макроскопический и морфолого-

анатомический анализ цветков (Подгорная Ж.В., 2008). Однако актуальными

остаются обновление и уточнение имеющихся данных с применением

современных методов исследования.

Исследования химического состава сырья бархатцев отклоненных в

основном посвящены изучению БАС в цветках бархатцев отклоненных (Подгорная

Ж.В., 2008; Червонная Н.М., 2017). Основными группами действующих веществ в

сырье названы каротиноиды, флавоноиды и эфирное масло. Разработанные
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методики регламентируют количественное и качественное содержание суммы

флавоноидов в цветках бархатцев отклоненных (Подгорная Ж.В., 2008). Принимая

во внимание трудоемкость в ходе проведения пробоподготовки (трехкратная

экстракция сырья), большой объем вспомогательных операций, в том числе по

упариванию и фильтрованию, считаем актуальным совершенствование методик

анализа, как данного цветков, так и других частей растения (стебли, листья).

В плане изучения фармакологических свойств ранее отечественными и

зарубежными авторами были определены антиоксидантная, ранозаживляющая и

вазодилатирующая активность извлечения из цветков бархатцев отклоненных

(Червонная Н.М., 2017; Chkhikvishvili I. и др., 2016; Faizi S. и др., 2011). Были

установлены антибактериальные и противовирусные свойства извлечения из

цветков, а также патулетина и патулитрина (Faizi S. и др., 2008). Таким образом,

этот вид сырья является перспективным для получения на его основе растительных

лекарственных препаратов, что подразумевает под собой необходимость

проведения исследований безопасности препаратов на основе цветков бархатцев

отклоненных, а также определения фармакологической активности отдельных,

выделенных из данного сырья БАС.

Оставшаяся же после сбора соцветий надземная часть является

малоизученной.

Цель работы и основные задачи исследования. Разработка подходов к

стандартизации различных видов сырья бархатцев отклоненных (Tagetes patula L.)

и обоснование использования их в качестве источника новых эффективных

лекарственных растительных препаратов – цель диссертационной работы.

Нами был поставлен ряд задач, необходимых для достижения цели

диссертационной работы:

1. Анатомо-гистологический анализ соцветий бархатцев отклонённых.

2. Выделение диагностически значимых соединений из соцветий

бархатцев отклоненных с их последующей идентификацией.

3. Выделение и идентификация диагностически значимых соединений из

травы бархатцев отклоненных.
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4. Разработка подходов к качественному анализу соцветий бархатцев

отклоненных методом ТСХ.

5. Разработка методики количественного определения суммы

флавоноидов в соцветиях Tagetes patula L. методом дифференциальной

спектрофотометрии.

6. Разработка методики количественного определения диагностически

значимых соединений в соцветиях Tagetes patula L. с использованием ВЭЖХ.

7. Изучение флавоноидного состава травы бархатцев отклоненных и

разработка методики количественного определения данной группы веществ.

8. Изучение острой токсичности, нейротропной и диуретической

активности густого экстракта из соцветий бархатцев отклоненных, а также

выделенных из данного вида сырья индивидуальных веществ.

9. Разработка проекта фармакопейной статьи на новый вид ЛРС

«Бархатцев отклоненных цветки».

Научная новизна. Определены основные морфолого-анатомические

диагностические признаки соцветий бархатцев, отклоненных методами световой и

люминесцентной микроскопии.

В ходе изучения химического состава соцветий бархатцев отклоненных

впервые выделены такие вещества, как β-амирин, 3,5,7,4'-тетрагидрокси-6-

метоксифлавон (6-метоксикемпферол) и его гликозид – 7-О-β-D-глюкопиранозид

3,5,7,4'-тетрагидрокси-6-метоксифлавона. Из травы бархатцев отклоненных

впервые выделены 3-О-α-L-рамнопиранозид-7-О-α-L-рамнопиранозид 3,5,7,4’-

тетрагидроксифлавона, 3-О-β-D-ксилопиранозид-7-О-α-L-рамнопиранозид

3,5,7,4’-тетрагидроксифлавона, 3-О-β-D-ксилопиранозид-7-О-α-L-

рамнопиранозид 3,5,7,3’,4’-пентагидроксифлавона, кемпферол (3,5,7,4’-

тетрагидроксифлавон), кверцитрин (3-О-α-L-рамнопиранозид 3,5,7,3’,4’-

пентагидроксифлавона), изокверцитрин (3-О-β-D-глюкопиранозид 3,5,7,31,41-

пентагидроксифлавона), а также 3-О-β-D-глюкопиранозид лупеола и 3-О-β-D-

глюкопиранозид β-амирина. Для перечисленных веществ были описаны
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спектральные характеристики 1Н-ЯМР- и 13С-ЯМР-спектров, получены результаты

масс-спектрметрического анализа.

Впервые разработаны методики проведения ТСХ–анализа соцветий

бархатцев отклоненных, количественного анализа суммы флавоноидов в соцветиях

бархатцев отклоненных в пересчете на патулитрин и абсолютно сухое сырье,

определения содержания патулитрина в соцветиях бархатцев отклоненных

методом ВЭЖХ, количественного анализа суммы флавоноидов в траве бархатцев

отклоненных в пересчете на рутин и абсолютно сухое сырье.

Патент Российской Федерации на изобретение – подтверждение научной

новизны диссертационной работы (Приложение №1).

Теоретическая и практическая значимость. В ходе проведения анатомо-

гистологического анализа, в том числе с использованием световой и

люминесцентной микроскопии, выявлены диагностические признаки наиболее

значимые для диагностики соцветий бархатцев отклоненных: конусовидные

одноклеточные волоски – папиллы на отгибе венчика язычкового цветка; гусенице-

видные волоски с характерным пигментированным протопластом; млечные

канальцы с пигментированным млечным соком в структуре жилок трубки венчика

язычковых цветков; простые вытянутые волоски с волнистыми стенками на отгибе

венчика трубчатого цветка; вееровидная форма рыльца пестика у язычковых

цветков, загибающаяся к основанию; лизигенные вместилища в обертках соцветий;

гиподермальный слой склеренхимных волокон оберток соцветий; армированные

коллатеральные пучки с тремя рядами ксилемных сосудов на поперечном сечении

обёрток соцветий.

Для соцветий бархатцев отклоненных выделены и описаны доминирующие

и диагностически значимые флавоноиды – патулетин и патулитрин. Установлено,

что именно патулитрин вносит вклад в спектральные характеристики водно-

спиртовых извлечений из соцветий бархатцев отклоненных. Разработаны методики

анализа данного вида растительного сырья, включающие в себя определение

именного этого флавоноида с использованием метода ВЭЖХ. Были выделены из

данного вида сырья и БАС, ранее не описанные для данного растения: сапонины,
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основным компонентом которых является β-амирин, а также флавоноиды 6-

метоксикемпферол и его 7-О-β-D-глюкопиранозид.

Впервые в РФ изучена надземная часть бархатцев отклонённых, оставшаяся

после сбора соцветий. Выделены и идентифицированы основные флавоноиды

данного виды сырья, представляющие собой дигликозиды кверцетина и

кемпферола, описаны их спектральные характеристики. Впервые выделены и

идентифицированы сапонины: 3-О-β-D-глюкопиранозид лупеола и 3-О-β-D-

глюкопиранозид β-амирина.

Для густого экстракта соцветий бархатцев отклоненных подтверждены

диуретическая и нейротропная активность. Определено, что флавоноиды соцветий

– патулетин и патулитрин, также способны оказывать диуретическое действие, для

патулитрина установлено антидепрессантное действие.

Внедрение результатов исследования. Результаты диссертационного

исследования интегрированы в образовательные и научно-исследовательские

процессы кафедр Института фармации Самарского государственного

медицинского университета (акты внедрения от 02.03.2022, 14.09.2022 и 15.09.2022

гг.). Кроме того, разработанные методики анализа соцветий и травы Tagetes patula

L. апробированы и используются в производственных процессах на предприятиях

ООО «Лекарь» и ООО «Самарская фармацевтическая фабрика», ЗАО

«Самаралектравы», ГБУЗ «Центр контроля качества лекарственных средств

Самарской области» (акты внедрения от 27.09.2022, 22.02.2022 и 02.03.2022)

(Приложение № 2).

Личный вклад автора. Все результаты исследований, описанные в

диссертационной работе, были получены автором. По результатам анатомо-

гистологического анализа установлены диагностические признаки сырья

бархатцев отклоненных. Проведено фитохимическое исследование соцветий и

оставшейся после их сбора надземной части. Выделены и идентифицированы 17

индивидуальных веществ из изученных объектов.

Изучен компонентный состав соцветий и травы бархатцев отклоненных.

Разработаны методики качественного и количественного анализа для данного вида
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сырья и реализовано сравнительное исследования содержания групп действующих

веществ в различных сортах Tagetes patula L.

Изготовлен густой экстракт соцветий бархатцев отклоненных, который

проверен на острую токсичность, и для которого проведены опыты по определению

фармакологической активности. На наличие диуретического действия изучены

выделенные из соцветий флавоноиды – патулетин и патулитрин, последний также

исследован на наличие нейротропной активности.

Разработан проект фармакопейной статьи на новый вид ЛРС «Бархатцев

отклоненных цветки».

Связь задач исследования с планами научно-исследовательских работ.

Выполнение диссертационной работы осуществилось с учетом плана научно-

исследовательских работ Самарского государственного медицинского

университета, а именно в рамках выполнения темы НИОКР: «Химико-

фармацевтические, биотехнологические, фармакологические и организационно-

экономические исследования по разработке, анализу и применению

фармацевтических субстанций и лекарственных препаратов» (регистрационный

номер: АААА-А19-119051490148-7, Дата регистрации: 14.05.2019 г.).

Методология и методы исследования. Методология диссертационной

работы базируется на углубленном и детальном изучении, а также систематизации

литературных данных о фармакогностических исследованиях различных

морфологических органов бархатцев отклоненных, оценке актуальности и степени

разработанности выбранной темы исследования.

Была поставлена цель работы, сформулированы необходимые для ее

выполнения задачи, а также составлен план выполнения диссертационного

исследования, выбраны объекты и методы исследования.

Объектами данного исследования являлись соцветия и трава бархатцев

отклонённых различных сортовых форм, культивируемых в Самарской области.

Сырье было заготовлено в Ботаническом саду Самарского университета (г.

Самара). Помимо цельных и измельченных видов сырья использовались водно-

спиртовые извлечения из них. Исследование проводили с использованием
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современных методов исследования, таких как цифровая и люминесцентная

микроскопия, различные виды хроматографий (тонкослойная, колоночная,

высокоэффективная жидкостная), УФ-спектрометрии, масс-спектрометрии, ЯМР-

спектроскопии, фармакологического метода.

Математическую обработку полученных данных осуществляли с

применением программного обеспечения в соответствии с Государственной

фармакопеей Российской Федерации XIV издания.

Степень достоверности научных положений основана на большом объеме

экспериментального материала, полученного с использованием современных

методов исследования, корректностью обработки информации, использования

актуальных и проверенных источником информации. Обработка результатов

исследований проведена с использованием математических методов анализа

данных.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности. Основные

положения, описанные в диссертационном исследовании, соответствуют паспорту

научной специальности 3.4.2. Фармацевтическая химия, фармакогнозия

(фармацевтические науки) по следующим направлениям исследования:

– «Формулирование и развитие принципов стандартизации и установление

нормативов качества, обеспечивающих терапевтическую активность и

безопасность лекарственных средств»;

– «Разработка новых, совершенствование, унификация и валидация

существующих методов контроля качества лекарственных средств на этапах их

разработки, производства и потребления»;

– «Изучение химического состава лекарственного растительного сырья,

установление строения, идентификация природных соединений, разработка

методов выделения, стандартизации и контроля качества лекарственного

растительного сырья и лекарственных форм на его основе».

Основные положения, выдвигаемые на защиту:

1. Результаты анатомо-гистологического исследования соцветий

бархатцев отклоненных.
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2. Результаты исследования компонентного состава соцветий и травы

бархатцев отклоненных, в том числе выделение и идентификация индивидуальных

соединений.

3. Данные исследования по разработке подходов к качественному

анализу соцветий бархатцев отклоненных методом тонкослойной хроматографии.

4. Результаты разработки методики количественного содержания суммы

флавоноидов в соцветиях бархатцев отклонённых (Tagetes patula L.) в пересчете на

патулитрин и абсолютно сухое сырье.

5. Результаты разработки методики качественного и количественного

определения патулитрина в соцветиях T. patula L. методом высокоэффективной

жидкостной хроматографии.

6. Результаты разработки методики количественного содержания суммы

флавоноидов в траве бархатцев отклоненных методом дифференциальной

спектрофотометрии в пересчете на рутин.

7. Результаты исследования фармакологической активности густого

экстракта, патулетина и патулитрина соцветий бархатцев отклоненных.

8. Результаты подготовки проекта фармакопейной статьи «Бархатцев

отклоненных цветки».

Публикации. По теме диссертационного исследования автором

опубликовано 19 печатных работ, из них 1 статья в журнале, индексируемом в

Международной базе Scopus и 8 статей – в журналах, включенных ВАК в перечень

рецензируемых научных изданий, в том числе 7 - в журналах, включенных в МБД.

Получен патент РФ на изобретение (Приложение № 1).

Апробация работы. Полученные в результате диссертационного

исследования данные были представлены на симпозиумах, научных и научно-

практических конференциях различных уровней (областного, всероссийского и

международного): X и XI международные симпозиумы «Фенольные соединения:

свойства, активность, инновации» и «Фенольные соединения: фундаментальные и

прикладные аспекты» (г. Москва, 2018 и 2022 гг.), Научно-практическая

конференция с международным участием «Аспирантские чтения» (г. Самара, 2020,

14

2021 и 2022 гг.), Международные научные конференции «Современные тенденции

развития технологий здоровьесбережения», «90 лет - от растения до

лекарственного препарата: достижения и перспективы» и «От биохимии растений

к биохимии человека» (г. Москва «ВИЛАР», 2020, 2021 и 2022 гг.), Международная

научно-практическая конференция «Разработка лекарственных средств – традиции

и перспективы» (г. Томск, 2021 г.), Всероссийская научно-практическая онлайн-

конференция с международным участием «Фармацевтическое образование

СамГМУ. История, современность, перспективы», посвященная 50-летию

фармацевтического образования СамГМУ (г. Самара, 2021 г.), Всероссийская

научно-практическая конференция студентов и молодых ученых с международным

участием «Природные соединения и здоровье человека» (г. Иркутск, 2022 г.).

Объем и структура работы. Общий объем диссертационной работы

составляет 160 страниц машинописного текста, на которых изложены ход и

результаты исследования. В ее структуре содержатся 27 таблиц и 45 рисунков.

Работа включает в себя введение, литературный обзор, объекты и методы

исследования, четыре главы, представляющих результаты исследований, выводы и

заключение, список литературы, состоящий из 120 источников, из которых 65 – на

иностранном языке, а также приложение.
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ГЛАВА 1. ОПЫТ И ПЕРСПЕКТИВЫ ПРИМЕНЕНИЯ БАРХАТЦЕВ

ОТКЛОНЕННЫХ (TAGETES PATULA L.) В КАЧЕСТВЕ

ЛЕКАРСТВЕННОГО РАСТЕНИЯ (ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

Лекарственное растительное сырье широко используется в современной


[…]

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ФС __________ с. 2

Собранные в фазу цветения и плодоношения высушенные соцветия

культивируемого однолетнего травянистого растения бархатцы отклоненные –

Tagetes patula L., сем. астровые – Asteraceae.

ПОДЛИННОСТЬ

Внешние признаки. Сырье изучается невооруженным глазом, с помощью

лупы (х10) в соответствии с разделом «Методы анализа лекарственного

растительного сырья» (ГФ РФ XIV издания).

Цельное сырье. Цельные или частично осыпавшиеся корзинки диаметром до

5 см, без цветоносов или с остатками цветоносов длинной не более 3 см. Обвертка

серовато-зеленая, однорядная; листочки линейные, заостренные, неопушенные, на

поверхности встречаются продолговатые эфиромасличные железки. Цветоложе

выпуклое, ячеистое, неопушенное. Цветки двух видов – язычковые и трубчатые.

Краевые цветки язычковые, длинной от 15 до 35 мм. Цветки расположены в один

ряд у немахровых или несколько – у махровых форм. Срединные цветки трубчатые

с пятизубчатым венчиком. Изредка встречаются недозрелые плоды.

Цвет краевых цветков желтый, оранжевый, красно-оранжевый или красно-

бурые; срединных – оранжевый, красно-оранжевый или желтый; незрелых плодов

– темно-коричневый или черный. Запах слабый. Вкус водного извлечения слабый,

сладковато-пряный.

Измельченное сырье. Смесь кусочков цветоложа, язычковых и трубчатых

цветков, листочков обвертки и их фрагментов, цветоносов, изредка кусочков

недозрелых плодов, проходящих сквозь сито с отверстиями 5 мм.

Микроскопические признаки. Цельное сырье. Сырье исследуется с

помощью микроскопа (10×, 40×, 100×) в соответствии с разделом «Техника

микроскопического и микрохимического исследования лекарственного

растительного сырья» (ГФ РФ XIV издания).
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ФС __________ с. 3

Цельное, измельченное сырье.

При рассмотрении микропрепарата язычковых цветков в области отгиба

венчика с адаксиальной (верхней) стороны эпидермис густо покрыт

конусовидными одноклеточными волосками – папиллами. Клеточные стенки

папилл тонкие целлюлозные. В структуре протопласта в значительном количестве

отмечаются жирные капли желтого или желто-оранжевого цвета, локализованные

в основном у вершины папилл. Поверхность трубки венчика визуально более

светлая. Эпидермальные клетки прямоугольной формы с заметно утолщенными

целлюлозными клеточными стенками. Протопласт выражен слабо. На отгибе

венчика с нижней стороны характер папилловидных выростов эпидермы иной.

Клетки эпидермы округлые. Мелкозернистый пигментированный протопласт

менее выражен. В средней части лепестков венчика с нижней стороны

эпидермальные клетки ровные без папилловидных выростов. Форма клеток

прямоугольная со слабоволнистыми клеточными стенками. На поверхности

эпидермы с абаксиальной стороны часто встречаются простые многоклеточные

гусеницевидные волоски. Протопласты их клеток пигментированы желто-

оранжевыми аморфными структурами.

Поверхность отгиба венчика трубчатого цветка с адаксиальной (верхней

стороны) сложена их овальных по форме тонкостенных эпидермальных клеток. В

структуре их протопласта хорошо заметны жирные капли красно-оранжевого

цвета. Поверхность отгиба венчика значительно опушена простыми вытянутыми

волосками. Клеточные стенки волосков тонкие волнистые. Протопласты волосков

аналогично папиллам на отгибе язычковых цветков имеют многочисленные

пигментированные капли.

С абаксиальной (нижней) стороны в области отгиба венчика опушение

трихомами в основном локализовано по краю лепестков венчика. Основная

поверхность отгиба венчика не опушена и покрыта тонкостенными
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ФС __________ с. 4

эпидермальными клетками овальной формы с большим количеством жирных

капель красно-оранжевого цвета в протопласте.

Трубка венчика трубчатого цветка не пигментирована. Клетки эпидермы

прямоугольные тонкостенные. Протопласт выражен слабо.

По поверхности околоцветника, в частности, в структуре и на поверхности

тек пыльников диагностируются пыльцевые зёрна. Они имеют нативно коричнево-

желтую окраску и характерную шиповатую структуру.

Обёртка соцветия, состоящая из сросшихся чашелистиков, при рассмотрении

с поверхности покрыта тонкостенным мелкоклеточным эпидермисом. На просвете

эпидермальных клеток хорошо заметны склеренхима, расположенная

армирующим гиподермальным слоем.

Под эпидермисом на просвете хорошо заметны крупные светло-желтые

вместилища овальной формы с жирными каплями оранжево-красной окраски,

локализованные, как правило, по периферии вместилища

В структуре мезофилла обёрток соцветия диагностируются проводящие

пучки коллатерального типа. Со стороны флоэмной ткани пучки значительно

армированы за счет группы лубяных волокон. Лубяные волокна ширкопросветные,

на поперечном сечении имеют неправильную угловатую форму без межклетников.

Проводящие элементы ксилемы сгруппированы в три ряда сосудов, что имеет

характерную картину пучка, специфическую для описанного вида.
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ФС __________ с. 5

А - Верхний эпидермис
отгиба венчика язычкового
цветка (увеличение ×400)

Б – Трубка веничка язычкового
цветка (увеличение ×100)

В – Нижний эпидермис отгиба
венчика язычкового цветка
(увеличение на ×400)

Г – Нижний эпидермис
язычкового цветка,
гусеницевидные волоски
(увеличение ×400)

Д – Верхний эпидермис отгиба
венчика трубчатого цветка
(увеличение ×400)

Е – Верхний эпидермис отгиба
венчика трубчатого цветка
(увеличение ×100)

Ж – Нижний эпидермис
отгиба венчика трубчатого
цветка (увеличение ×100)

З – Эпидермис трубки венчика
трубчатого цветка (увеличение
×40)

И – Пыльца (увеличение ×400)

К – Фрагмент обёртки с
вместилищем (х400)

Л – Вместилище на
поперечном сечении обёртки
(х400)

М – Проводящий пучок на
поперечном сечении обёртки
(увеличение ×400)

Рис. 1. Микроскопические признаки цветков бархатцев отклоненных
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Определение основных групп биологически активных веществ:

1. УФ-спектроскопия

Испытуемый раствор, приготовленный как указано в разделе

«Количественное определение» имеет максимум для дифференциальной кривой

поглощения при длине волны 428±2 нм (рис. 2, 3).

Рис. 2. Кривая поглощения УФ-спектров

раствора водно-спиртового извлечения из

цветков бархатцев отклоненных: 1 –

исходный раствор; 2 – в присутствии AlCl3

Рис. 3. Дифференциальная кривая

поглощения УФ-спектров раствора водно-

спиртового извлечения из цветков бархатцев

отклоненных

2. Тонкослойная хроматография

Извлечение наносили на предварительно активированные хроматографические

пластинки «Сорбфил-ПТСХ-АФ-Ф-УФ» или «Сорбфил-ПТСХ-П-А-УФ». На

линию старта аналитической хроматографической пластики со слоем силикагеля

наносят 20 мкл испытуемого раствора и параллельно 5 мкл растворов стандартных

образцов (СО) патулетина и патулитрина.

Пластинку с нанесенными пробами сушат при комнатной температуре в

течение 5 минут, помещают в камеру, предварительно насыщенную не менее 60

минут смесью растворителей хлороформ – этиловый спирт – вода (25:18:2) и
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хроматографируют восходящим способом. Когда фронт растворителя пройдет

около 80-90 % длины пластинки от линии старта, ее вынимают из камеры, сушат

до удаления следов растворителя, обрабатывают 3% спиртовым раствором

алюминия хлорида, сушат в сушильном шкафу при температуре 100-105 °С в

течение 3-5 мин и просматривают в УФ-свете при длине волны 366 нм.

На хроматограмме испытуемого раствора должны обнаруживаться: зона

адсорбции с желтой или коричнево-желтой флуоресценцией на уровне

адсорбции СО патулетина, зона адсорбции с желтой или коричнево-желтой

флуоресценцией на уровне адсорбции СО патулетина. Допускается наличие других

пятен меньшей интенсивности свечения.

Приготовление раствора стандартного образца патулетина: Около 0,005 г

патулетина растворяют в 10 мл спирта 96% и перемешивают (раствор стандартного

образца патулетина).

Приготовление раствора стандартного образца патулитрина: Около 0,005

г патулитрина растворяют в 10 мл спирта 96% и перемешивают (раствор

стандартного образца патулитрина).

ИСПЫТАНИЯ

Влажность. Цельное сырье, измельченное сырье – не более 14%.

Зола общая. Цельное сырье, измельченное сырье – не более 12%.

Зола, нерастворимая в хлористоводородной кислоте. Цельное сырье,

измельченное сырье – не более 5 %.

Измельченность сырья. Цельное сырье: частиц, не проходящих сквозь сито

с отверстиями размером 1 мм, - не более 5%. Измельченное сырье: частиц, не

проходящих сквозь сито размером 5 мм, - не более 5% частиц, проходящих сквозь

сито с отверстием размером 0,5 мм, - не более 5%.
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Посторонние примеси.

Остатки цветоносов, в том числе отделенные от корзинок при анализе.

Цельное сырье – не более 6%.

Корзинки с полностью осыпавшимися язычковыми и трубчатыми

цветками (цветоложе с обвертками). Цельное сырье – не более 20 %.

Частей сырья, утративших естественную окраску. Цельное сырье – не

более 2 %.

Другие части растения (кусочки стеблей, листьев). Цельное сырье,

измельченное сырье – не более 3 %.

Органическая примесь. Цельное сырье – не более 0,5%.

Минеральная примесь. Цельное сырье – не более 0,5 %.

Тяжелые металлы. В соответствии с требованиями ОФС «Определение

содержания тяжелых металлов и мышьяка в лекарственном растительном сырье и

лекарственных растительных препаратах» (ГФ РФ XIV издания).

Радионуклиды. В соответствии с требованиями ОФС «Определение

содержания радионуклидов в лекарственном растительном сырье и лекарственных

растительных препаратах» (ГФ РФ XIV издания).

Остаточные количества пестицидов. В соответствии с требованиями

ОФС «Определение содержания остаточных пестицидов в лекарственном

растительном сырье и лекарственных растительных препаратах» (ГФ РФ XIV

издания).

Микробиологическая чистота. В соответствии с ОФС

«Микробиологическая чистота» (ГФ РФ XIV издания).

Количественное определение. Цельное сырье, измельченное сырье: суммы

флавоноидов в пересчете на патулитрин не менее 4,0 %.

Сумма флавоноидов.

Аналитическую пробу сырья бархатцев отклоненных измельчают до размера
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частиц 3 мм. Около 1 г (точная навеска) измельченного сырья помещают в колбу

со шлифом вместимостью 100 мл, прибавляют 50 мл 70% этилового спирта. Колбу

закрывают пробкой и взвешивают на тарирных весах с точностью до ± 0,01. Колбу

присоединяют к обратному холодильнику и нагревают на кипящей водяной бане

(умеренное кипение) в течение 45 минут. Затем колбу закрывают той же пробкой,

снова взвешивают и восполняют недостающий экстрагент до первоначальной

массы. Извлечение остужают в течение 30 минут и фильтруют через фильтр с

красной полосой (извлечение из цветков).

Испытуемый раствор для анализа суммы флавоноидов готовят следующим

образом: 1 мл полученного извлечения помещают в мерную колбу вместимостью

50 мл, прибавляют 2 мл 3% спиртового раствора алюминия хлорида и доводят

объем раствора до метки 96% этиловым спиртом (испытуемый раствор).

Раствор сравнения готовят следующим образом: 1 мл полученного

извлечения помещают в мерную колбу на 50 мл, доводят объем раствора до метки

96% этиловым спиртом (раствор сравнения).

Измерение оптической плотности проводят при длине волны 428 нм через 30

минут после приготовления всех растворов.

Содержание суммы флавоноидов (X в процентах) в пересчете на патулитрин

и абсолютно сухое сырье вычисляют по формуле:

Х =
𝐷 ∗ 50 ∗ 1 ∗ 50 ∗ 100

𝑚 ∗ 320 ∗ 1 ∗ (100 − 𝑊)
,

где:

D – оптическая плотность испытуемого раствора;

m – масса сырья, г;

320 – удельный показатель поглощения (E 1
1%

см ) стандартного образца

патулитрина при 428 нм;

W – потеря в массе при высушивании в процентах.
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