## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации

*Савельевой Анны Евгеньевны* на тему «*Фармакогностическое исследование бархатцев отклоненных (Tagetes patula L.)*»,

представленной на соискание ученой степени

кандидата фармацевтических наук

по специальности 3.4.2. Фармацевтическая химия, фармакогнозия

Диссертационное исследование *Савельевой Анны Евгеньевны* посвящено современным и актуальным вопросам поиска новых источников биологически активных соединений (БАС), а также новых видов лекарственного растительного сырья. Известно, что различные органы широко известного декоративного растения – бархатцев отклоненных, при достоверном наличии в них биологически активных веществ групп флавоноидов, витаминов (каротиноидов) и эфирного масла не используются медицинской и фармацевтической практике. Следовательно, актуальным является изучение бархатцев отклоненных и разработки новых подходов к стандартизации этого растения.

В рамках диссертационного исследования проведено анатомо-гистологическое исследование соцветий бархатцев отклоненных, установлены диагностические признаки сырья. Результаты люминесцентной микроскопии позволили также выявить локализацию БАС группы каротина и фенольной природы в тканях исследуемого объекта.

Диссертантом методом адсорбционной жидкостной хроматографии проведены выделение и очистка отдельных БАС из различных частей бархатцев отклоненных. С использованием хроматографических и спектральных методов анализа было идентифицировано 6 индивидуальных соединений из соцветий, 11 – из травы бархатцев отклоненных.

Одним из основных направлений диссертационного исследования *Савельевой А.Е.* является разработка унифицированных подходов к стандартизации соцветий и травы бархатцев отклоненных. Для реализации качественного анализа соцветий предлагаются методы тонкослойной хроматографии с использованием стандартных образцов патулитрина, патулетина и кверцетина в качестве внутренних свидетелей, а также спектрофотометрии в УФ и видимой части спектра. Количественное определение для соцветий и травы бархатцев отклоненных рекомендуется проводить по сумме флавоноидов в условиях дифференциальной спектрофотометрии в пересчете на патулитрин при аналитической длине волны 428 нм (для соцветий) и на рутин при

аналитической длине волны 412 нм (для травы). Для стандартизации соцветий также разработана методика определения содержания патулитрина с использованием метода обращенно-фазовой ВЭЖХ.

Результаты диссертационного исследования были использованы при разработке проекта фармакопейной статьи «Бархатцев отклоненных цветки».

В диссертационном исследовании также приведены исследования фармакологической активности доминирующих и диагностически значимых соединений соцветий бархатцев отклоненных группы флавоноидов – патулетина и патулитрина, а также густого экстракта из этого вида сырья.

Результаты, полученные соискателем, позволяют унифицировать подходы к стандартизации бархатцев отклоненных и могут использоваться в учебном и научном процессе соответствующих фармацевтических структур в целях анализа лекарственного растительного сырья, содержащего флавоноиды.

Основные положения диссертационного исследования отражены в 19 публикациях, из них 8 – в научных изданиях, рекомендованных ВАК Министерства науки и высшего образования Российской Федерации.

Научно-практическая значимость диссертационного исследования *Савельевой А.Е.* подтверждается патентом РФ на изобретение: патент РФ № 2772821 «Способ количественного определения суммы флавоноидов в цветках бархатцев отклоненных». Результаты работы были представлены на научных конференциях различных уровней. Кроме того, представленные данные исследования используются в учебном процессе профильных кафедр Института фармации ФГБОУ ВО СамГМУ Минздрава России, а также в производственных процессах ЗАО «Самаралектравы», ГБУЗ «Центр контроля качества лекарственных средств Самарской области», ООО «Лекарь», ООО «Самарская фармацевтическая фабрика».

Критических замечаний нет.

Анализ автореферата показал, что диссертационное исследование *Савельевой Анны Евгеньевны* на тему «Фармакогностическое исследование бархатцев отклоненных (*Tagetes patula* L.)» представляет собой самостоятельную завершенную научно-квалификационную работу, в которой содержится решение важной научной задачи в области фармакогнозии и фармацевтической химии, направленной на поиск, а также обоснование целесообразности применения в медицинской и фармацевтической практике бархатцев отклоненных, и полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства

РФ № 842 от 24.09.2013 г. (в ред. постановления Правительства РФ от 26.09.2022 г. № 1690), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор – *Савельева Анна Евгеньевна* – заслуживает присуждения ученой степени кандидата фармацевтических наук по специальности 3.4.2. Фармацевтическая химия, фармакогнозия.

Согласен на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Интернет» моих персональных данных (в соответствии с требованиями Приказа Минобрнауки России № 662 от 01.07.2015 г.), необходимых для работы диссертационного совета 21.2.061.06.

Заведующий кафедрой фармацевтической химии и фармацевтической технологии федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Воронежский государственный университет,

394006, г. Воронеж, Университетская пл., 1. Телефон: +7-9102436788

e-mail: [slivkin@pharm.vsu.ru](mailto:slivkin@pharm.vsu.ru),

доктор фармацевтических наук

(15.00.02 – фармацевтическая химия и фармакогнозия)

профессор

«11» \_\_\_\_\_ апреля \_\_\_\_\_ 2023 г.

Сливкин Алексей Иванович

Подпись д.ф.н., профессора Сливкина А.И. заверяю
Ученый секретарь ФГБОУ ВО «Воронежский
государственный университет»

Лопалева Мария Артуровна

«11» \_\_\_\_\_ 04 \_\_\_\_\_ 2023

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Воронежский государственный университет»

Адрес: 394018, г. Воронеж, Университетская площадь, 1

Тел.: +7 (473) 220-75-21

Адрес электронной почты : [slivkin@pharm.vsu.ru](mailto:slivkin@pharm.vsu.ru)